Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

De Gobelino, Hvivs Monasterii Abbe XIX. Qvi Præfvit annis VII. mense I.
diebus XIV. & de variis gestis tam eius quam illius temporis.

urn:nbn:de:0128-1-17336

nimia indignatione prouocatus, ex vehementi commotione & displicientia animi mei feci quod inire non potui, tradens illas sine consensu vestro (quod constare non potest) duello leckel de Gemunden, qui Meynhardus de Coppenstein iniusto titulo nunc possidet, ita mihi proprius sit Deus in hac extrema necessitate mea. Ecce dixi vobis restotius ordinem, si vos alienatas curies repete neglexeritis, Deo responsum in deatis, ego animam meam exoneravi. His dictis in Domino quieuit. Erant autem presentes, qui hanc contestationem audierunt, Fridericus Prior, Wilhelmus comes Rheni monachus, Fridericus comes Rheni monachus, Gerardus monachus, Fridericus de Nackheim monachus, & Iohannes monachus, huius coenobij omnes professi; Iacobus quoque de Cleberg monachus & Capellanus, Volkerus Laicus & Cellerarius huius monasterii, eodem anno in die Innocentum institutus, & alij ex familiaribus complures. Mortuo autem Bernhardo abbe, fratres iuxta commissionem eius curtes ipsas repetentes, scenum metere cooperunt; sed armata manu per seruatores illorum de Coppenstein fuerunt violenter expulsi. Et licet postea saepius per plures abbates contra eos mota fuerit querela, ut infra dicimus: nihil tamen contra violentiam profecerunt.

DE GOBELINO, HVIVS MONASTERII ABBATE XIX. QVI PRÆFUIT
annis VII. mense I. diebus XIV. & de variis gestis tam eius quam illius temporis.

POst mortem Domini Bernhardi abbatis venerandi, tribulatio, quam viuens monachis prædixerat, superuenit. Nam mox ut Iohannes Comes de Sponheim ultimus abbatem esse defunctum audiuit, ad monasterium personaliter vna cum comite Veldentia accessit, & fratribus, ne sine eius præsentia, cōsensu & voluntate nouum abbate eligerent, districta prohibitione interdixit: quod forsitan non fecisset, si obitus defuncti abbatis a casu ad eius notitiam tam subito non fuisse perlatus, quod ita contigisse memoria traditum est.

Quomodo
mors abba-
tii ad noti-
tiā comi-
tiū peruen-
tit.

In ipsa hora, quando pro defuncto abbatе campanarum hic in monasterio fiebat compulsus, contigit a casu ipsum Comitem cum satellitibus suis de Winterburg versus Creuzenacht cœptum continuare iter, atque sub ipsa compulsione non procul a monasterio rusticum habere obuium, qui interrogatus ab ipso, quid pulsus ille capanarum insolita hora prætenderet; abbatem respondit esse mortuum: quo Comes audito, mox ab itinere declinans monasterium intravit, prohibitionem (quam diximus) contra iustitiam & principatum monasterij fecit, constituens Fratribus diem pro electione noui pastoris ad oppidum Creuzenacht tertium immediate sequentem, qua fuit dies sanctorum martyrum Abdon & Sennen, videlicet cal. Augusti. Habet autem comes monachum quandam Cisterciensis ordinis, de monasterio S. Disibodi sicut nomine Gobelimum, hominem astutum & curiale, quem plurimum diligebat, eratque apud eum in magno precio, interque secretarios primus. Hunc ergo monachum nausta opportunitate, pro eius in le fidelitate cupiēs honorare, promouere in abbatem huius monasterii summopere laborabat; cui fratres, propter prauos eorum mores & vitæ dissolutionem, contradicere non audebant. Itaque adueniente termino pro electione statuto, monachi huius coenobij necessitate compulsi, ad Creuzenacht (ut iussum erat) venerunt. Adunatis autem illis in Curia lectione cōmitis, ipso & Comite Veldentia cum quibusdam aliis præsentibus, Comes de Sponheim uenient. In hunc modum fuit exsorsus: *Non est imitius domini fratris, propterea quod euocauerim vos in Comitio ut hunc locum pro noui abbatis electione, me aut hostem vestrum esse, aut monasteriu vestri inimicorum: Ego ha ad fratres, monachos enim tanquam Aduocatus & tutor atq. defensor vestri monasterii, fidelis, maxime cupio videre protectionem vestrum tamen in conuersatione spirituali quam etiam in substantia rerum temporalium; ne monachos vestrum in abbaturam, & progenitores mei ad honore Dei cōstruxerunt, ego ullam tuam desirare velle, sed potius in omnibus ad meliora prouelere secundum vires meas credendus sum. Cum ergo monasterium vestram Sponheimensem iam a multis annis in utroque statu notabiliter deficerit, opus est certe, si debeat reduci ad pristinam institutionem, viro sapiente in multisque experto, & qui velut & posset vobis vigiliter presidere. Habeo virum penes me, notum vobis, prudentem & expertum, dominum Gobelimum, quem ut in abbatem vobis eligatis suadeo & rogo, scio enim quod pereius sapientiam & industria statutus monasterii vestri in melius reducetur.* Quibus auditis fratres subito nimium consternati sunt, & quid agerent penitus ignorarunt. Verum post multa tandem consilia, post multas preces in contrarium Comiti porrectas, cum nihil omnino proficerent, consilio Comitis de Veldentia & aliorum, qui animum Comitis nostri sciebant non esse accepto flexibilem, acquiescentes, ne quid eis deterius cōtingeret (sicut verisimili cōiectura ex minis elicere poterat) inuiti consentientes, ipsum Gobelimum taliter qualiter in abbatem suum elegerunt. Electus est ergo, quamvis alterius ordinis, Gobelinus in abbatem huius coenobij Sponheimensis xix. anno prænotato Domini MCCCCXXXII. inductione x. penultima die mensis Iulii, confirmatusque a Conrado Archiepiscopo Moguntino, & per eius in Pontificalibus Vicariis

Fratres in
Creuz-
nacht pro-
lectione cō-
mitis, ipso &
Comite Veldentia cum quibusdam aliis præsentibus, Comes de Sponheim
uenient.

Gobelinus
in abbatem
affunetus
electione es-
pita.

in utroque statu notabiliter deficerit, opus est certe, si debeat reduci ad pristinam institutionem, viro sapiente in multisque experto, & qui velut & posset vobis vigiliter presidere. Habeo virum penes me, notum vobis, prudentem & expertum, dominum Gobelimum, quem ut in abbatem vobis eligatis suadeo & rogo, scio enim quod pereius sapientiam & industria statutus monasterii vestri in melius reducetur. Quibus auditis fratres subito nimium consternati sunt, & quid agerent penitus ignorarunt. Verum post multa tandem consilia, post multas preces in contrarium Comiti porrectas, cum nihil omnino proficerent, consilio Comitis de Veldentia & aliorum, qui animum Comitis nostri sciebant non esse accepto flexibilem, acquiescentes, ne quid eis deterius cōtingeret (sicut verisimili cōiectura ex minis elicere poterat) inuiti consentientes, ipsum Gobelimum taliter qualiter in abbatem suum elegerunt. Electus est ergo, quamvis alterius ordinis, Gobelinus in abbatem huius coenobij Sponheimensis xix. anno prænotato Domini MCCCCXXXII. inductione x. penultima die mensis Iulii, confirmatusque a Conrado Archiepiscopo Moguntino, & per eius in Pontificalibus Vicariis

itia animi mei: si quidam
et leckel de Gemanen, qui
vitius sit Deus in hac extran-
garia neglexerit, Dilecti.
erant autem presentes, qui
comes Rheni monachus,
detricus de Nachheim mo-
nachus, Iacobus quoque de Cle-
mencius monasterij, eodem
lures. Mortuo autem Bern-
ardino, petentes, scionum metere
se in fuerunt violenter ex-
crit querela, ut infra dicatur.

XIX. QVI PREFFIT
in illius temporis.
atio, quam viuens mona-
de Sponheim ultimus ab-
a cum comite Veldentie
nouum abbate eligente,
defuncti abbaris a calidus
se memorie tradidit est.
monasterio siebat compul-
siterburg versus Creuzen-
on procul à monasterio
e caparum infesta ho-
auditio, mox ab itinere de-
contra iustitiam & pri-
one noui pastoris ad op-
eris sanctorum martyrum
es monachum quandam
Gobelini, hominem
um in magnoprecio, in-
unitate, pro eius in fide
summopereaborabat;
contradicere non aude-
ti huius cœnobij necessi-
tatis autem illis in Coria
us. Comes de Sponheim
crea quod enocauerit, et in
monasterii vestimentis: Ego
is, maxime cupo videre pro-
temporium; neq; monast-
ere velle, sed potius in omni
monasterio vestram Sponhei-
m, si debeat reduci ad pristina
bis uti sacerdoti. Habe-
tum, quem ut in abbatione cœ-
nobij monasterii vestri in melius
int, & quid agerent peni-
multas preces in contra-
lio Comitis de Veldentie
o flexibilem, acquiecen-
tis elici poterat; iniuriam
elegerunt. Electus
cœnobij Sponheimen-
x. penultima die mensis
per eius in Pontificibus
Vicarium

S P O N H E I M E N S E.

355

Vicarium in die S. Laurentij martyris ordinatus, hic in monasterio præfuit annis vii. mē-
se uno, diebus xiv. & multas tribulationes & aduersitates, maxime post obitum ipsius co-
mitis, sustinuit. Fuit autem oriundus ex comitatu Sponheimensis, ex oppido Creuzenacht, Vita & oris
go Gobelini.
humili quidem sed honesta parentela creatus, cuius pater Andreas, mater vero Barbara,
cives ibidem vitam mediocrem laboribus manuum suarum & mercatura sustentabant.
Qui cum adhuc esset puerulus, ad discendum literas præceptoribus traditur a parentibus
fuit, quibus cum annos plures impendisset operam, tandem in monasterio S. Disibodi Ci-
sterciensis ordinis, monachus est factus, in quo, cum esset ingenio subtilis, in multis supra
coætaneos suos profecit, & inter alia etiam curiosis artibus insudans, Alchymia & Medi-
cinæ studium impedit si equentis. Cum autem in his aliquantulum profecisset, in no-
titiam & familaritatem prefati comitis Iohannis de Sponheim ultimi deuenit, per quem
de monasterio extra eum, primo Capellanus eius, deinde Secretarius ac postremo (sicut di-
ximus) Abbas huius monasterij factus est, qui tamen raro hic in monasterio fuit, sed fre-
quentius in Trauerbach cum Comite morari consuevit. Habet ibidem domum pro-
priam, in qua cum familia necessaria impensa partim de mēsa & curia comitis, partim de
monasterio suscipiens, seorum morabatur. De eius gestis lat. us per ordinem annorum men-
tio fieri.

M C C C X X X I I I .

Anno Gobelini primo, Conradus archiepiscopus Moguntinus, & Ludouicus Prælium in-
ter archi-
episcopū Mo-
guntini &
Lantgraviū
Hassie.
Lantgraviū Hassie graues inter se dissensiones & inimicitias habuerunt, qui post comi-
nationes, incursions, prædas & incendia, tandem ad prælium in campo conuenerunt, in
quo post longam & ambiguam concertationem, non pauci hinc inde occisis, Conradus
archiepiscopus præfatus à Ludouico Lantgraviū vicitus est, & plus quam sexcenti suorum
ab ipso prouincia Comite capti sunt, qui le postea non sine damno archiepiscopi cum pe-
cunia redemerunt.

Eodem anno Vdalricus de Manderschitt, Decanus Coloniensis, qui contra Iacobum Civitas Tre-
viri per
biennia ob-
sidione val-
latur.
Bombard-
ram usus
hoc tempore.
de Sirck (vt supra diximus) ante Rabanum indissensione consilio duorum in archiepisco-
pum electus fuerat, & per Papam vna cum Iacobo abrogatus, inimicum animum gerens
aduersus ipsum Rabanum archiepiscopū, contemnensque mandata apostolica, Treuirē
sem antiquissimam Europæ ciuitatem, auxiliante comite de Virnenberg, per biennium
obsedit, machinas & bombardas in montibus vicinis poluit, lapidesque & sagittas com-
plures intra ciuitatem misit. Verum cum se nihil posse proficere cerneret, propter ciuium
custodiā, & Ludouici comitis Palatini assidentiam, qui Rabano plurimum fauebat, fo-
luta obſidione cum ingenti damno & confusione recessit.

M C C C X X X I V .

Anno Gobelini Abbatis secundo, obiit Conradus archiepiscopus Moguntinus Conradus
archiepiscopū
papa Mo-
guntini obi-
tus est.
Clarus at-
guntinensis
per cines ex-
pellitur.
die mensis lunij, in ecclesia Moguntina sepultus. Cuius tempore Sigismundus Imperator
Romanorum omnes ludos, qui erant in ciuitate Moguntina, custodia mancipari præ-
cepit, & magnam ab eis pecuniam pro dimissione extorsit. Eo quoque præfulante inter
clerum & ciues Moguntinos discordia & varie dissensiones subiacta sunt, quæ intantum
40 creuerunt, quod clerici per Ciuitatenes fuit violenter expulsus ab urbe, domus sacerdo-
tum effractæ, & spolia multa deportata. Post mortem Conradi Theodericus Schenck de Fridericus
sacerdos
scopus Mo-
guntinus.
Erbach in oppido Bingen eodem anno in archiepiscopum Moguntinum fuit à capitulo
electus, confirmatusq; ab Eugenio Papa iv. præfuit annis ferme xxv. homo bonus & man-
suetus, qui in pace & tranquillitate rexit ecclesiā sibi cōmisiam, & reformatiō nostram,
capitulum annale, & eius constitutiones cum multa benevolentia primus confirmauit.

Eodem quoq; anno Gobelini Abbas omnia priuilegia, literas & monumēta liber-
tatis huius monasterij Sponheimensis, quia necimus occasione, sine scitu & voluntate cō-
uentus sui occulte abstulit, Tranerbach iuxta Moellā (ubi cōmorari solebat) deportauit, Abbas Go-
belini pris-
ulegia mo-
nasterii abfu-
tulit.
nō sine grauissimo huius cœnobij & totius posteritatis nostra damno irrecuperabili. Mul-
ta enim ex eis tali occasione fuerunt amissæ, quæ ad monasterium nullo vnq; tempore redu-
cetur. Et licet s̄p̄ius fuerit per conuentū super eorum restitutio[n]e admonitus, tandemq;
ad concilium Basiliense coram præsidentibus capituli (vt dicimus postea) citatus delatio-
ne visitatorū, ac per Abbatē S. Matthiæ, Cōmissarium concilij ad hoc specialiter deputa-
tum ad se, restituturum omnia iurare compulsus, tamen nunquam poruit induci, vt pro-
missioni sua ac mandatis superiorum satisfaceret. Fuerunt qui dicarent ipsa priuilegia
in manus comitis peruenisse, & propterea, quoniam nonnulla suæ voluntati viderentur
contraria, per Abbatem non portuisse refutari. Quod vt verum credamus, argumento
inducimur probabili. Maior enim literarum & priuilegiorum huius monasterij pars tem-

Gg 4

CHRONICON TRITHEMII

356

Quomodo & per quae præstolegia fuit ad monasterium reducta. pote reformationis ultimæ, quæ facta est anno Domini MCCCCXIX. reperta fuit inter literas comitatus Sponheimensis in testudine castri Tranerbach, & per dominum Fridericum, illum Christanumque Princem, Comitem Palatinum Rheni & ducem Bavariae, prium reformatorem nostrum, nobis & monasterio fuit restituta. Supputatis itaque annis ab hinc ad reformationem introductam, fluxerunt anni non minus XXXV. in quibus priuilegia monasterij fuerunt desperita, quāquam nec hodie sint restituta omnia, quemadmodum ex certis copijs & rescriptis, quorum originalia non habemus, edocemur. Sed & quādam preciosa Bibliotheca nostræ volumina, quæ priores illi epulones intactar clicant, secum asportavit, quæ in diuersis locis circa Tranerbach distracta, nunquam ad nos reducentur. Nam (sicut antea diximus) raro in monasterio fuit abbas, sed curiam Co-¹⁰ mitis sequebatur, & inter Consiliarios eius erat primus. Vnde interea status monasterij tam in spiritualibus quam in temporalibus nimium defecit, intantum quod propter nimia debita conuentus quasi frequenter in excommunicatione fuit, qui in principibus festiuitatibus (sicut patet ex registris corū manualibus) ut diuinæ celebrare permetterentur, vexam pecunia redimentes, relaxationem censurem à iudicibus Moguntinæ sedis ad tempus impetrare solebant. Elapsi indulti termino rursus in censuras ante latas inciderunt, intermittere diuina coacti officia. Durauitque haec miseranda calamitas per annos plures, usque ad ultimam reformationem Bursfeldensem, quæ facta est anno Domini MCCCCXIX.

Contentio inter abbatem & Ca- tem & Cas- pellam S. Martini. Anno autem prænotato, Gobelini abbatis nostri secundo, grauissima & diuturna ²⁰ contentio inter ipsum & quendam Craftonem, Altaristam beatae Mariæ semper virginis in ecclesia S. Martini Moguntiae, fuit exhorta, super xx. maldris filiginis anni censu, à domino Bernardo quondam abate, sine scitu & voluntate conuentus, ad prædictum altare de bonis nostris in Blenich, qua occasione vel ratione nescitur, per quoddam instrumentum (ut asseritur) promissis. Cum ergo dominus Gobelinus abbas, successor Bernhardi, prædictam filiginem de consilio fratrum dare, nisi prius doceretur quare, omnino recularet, ab ipso Craftone xl. annorum prætentente, prium in Blenich coram iudicio seculari impeditur, ac deinde ad concilium Basiliense citatur. Durauitque ista contentio per annos vi, non sine maximis & grauissimis expensis, & tandem sententia per lo-³⁰ hannem Decanum S. Gingolfi Moguntinensem, Commissarium prefati concilij Bafilich, sis pro ipso actore super possessorio contra abbatem prolata fuit, in graue dispendium & damnum coenobij prætentis. Nam & ipse abbas Gobelinus in propria persona ob eam rem bis fuit in concilio Basiliensi: fratrem monachum ad Basileam sepius misit, multas reis & expensas per continuos vi. annos in eadem causa fecit, quam minus consulte inchoauit.

Abbas pro hac re bis fuit in concilio Basiliensi. Eodem quoque anno mirabilia in celo visa sunt: apparuerunt enim vii. circulii modum Iridis, arcus contra arcum mirabiliter ordine dispositi, eratque hyems eiusdemanni satis dura, frigida & prolixa, quæ pauperes nimium affixit.

Expedicio contra Huj- situs in Bo- hemia. Item eodem anno duces Austriae & Misnenses cum magno Christianorum exercitu contra Bohemos Hussitas ad bellum procedentes, plus quam xi. millia ex eis peremerunt, ceteris cum dedecore fugientibus. Ex nostris autem iii. millia ceciderunt.

Ventus hor- rendus. Eodem autem anno vii. die mensis Octobris in nocte ventus horrendus & validissimus ab Aquilone veniens, à mari Anglico per ascensum Rheni & omnes adiacentes illi regiones usque ad Italiam, tam in aquis quam in terra desuetiens, infinita hominibus damnata intulit. Enim uero domus fortissimas, tress, ecclesiastis, & arbores innumerabiles subuertens, multa hominum vtriusque sexus & etatis millia oppresit.

M C C C X X V.

Capitulum provinciale 9. celebratur. Hoc anno, qui fuit Gobelini abbatis iii. celebratum fuit capitulum provinciale ordinis nostri ix. xxvi die mensis lunij, quæ fuit Dominica post festum nativitatis S. Iohannis proxima, in Basilea, tempore concilii generalis in coenobio fratrum Prædicatorum, in quo præsederunt Ortvinus S. Petri in Erphordia, Fridericus S. Marci in Augia maiori, Iohannes S. Georgij in Steyna, & Henricus in Faucibus, monasteriorū ordinis nostri abbatibus. Ad hoc provinciale capitulum Gobelinus abbas, auctoritate concilij fuit citatus delatione Visitatorum accusatusque coram præsidentibus in multis articulis, potissimum quod priuilegia, literas & libertatum monumenta de monasterio alienasset, computationem non faceret, & extra monasterium ut plurimum resideret. Qui super his omnibus, ut potuit, respondens, impetravit à concilio & capitulo, per medium Ludouici comitis Palatini, abbatem S. Matthiae Treuirensem in Commissarium sibi deputari, qui causam pro-⁴⁰ pria

lxix. reperta fuit inter loco & per dominum Fridericum, Rheni & ducem Bauzanum, Supputatis itaque annis non minus xxxv. in quibus restituta omnia, quem habemus, edocemur. Sed illi epulones intacte reli- ch distracta, nunquam ad fuit abbas, sed curiam Co-¹⁰ m interea statu monasterij tantum quod propter n- fuit, qui in principibas se celebante permitteretur, adicibus Moguntine sedis censuras ante latas inci- feranda calamitas per an- quæ facta est anno Domi-

¹⁰ prius reperta fuit auditio iusto determinaret consilio, promisitq; præsidentibus eius se decreto velle acquiescere. Eodem igitur anno in mense Decembri venit abbas S. Matthiae, fultus auctoritate concilij Basiliensis & totius capituli nostri prouincialis, commissioni (ut satisfaturus, factaque visitatione (vt moris est) cognovit veram ad capi- tulum fuisl delationem, abbatemq; impulit ad promittendum in omnibus emendatio- nem. Computationem de triennio perceptis & expensis in Creuzenacht coram amicis ipsius Gobelini auduit, vbi pacem & concordiam inter Abbatem & conuentum, prout potuit, composuit. Huius visitationis, computationis & compositionis expensæ solum in Creuzenacht, sumam L. florenorum (vt ex registris procuratorum inuenimus) exces- serunt, & tamen nullus aut parvus prouentus inde prouenit.

Anno quoq; prænotato abbas Gobelini in die S. martyris Dionysii, Iohannem quen- dam, ecclesiæ in Sulme Pastorē, Prostoriū & Procuratorem huius monasterij constituit, eiq; regimen totius monasterij in temporalibus commisit, ipseque more suo cum comitis Tranerbach commoratus rarissime in monasterio fuit.

Anno quoq; præscripto xii. die mensis Octobris Ernestus dux Bauariae iuuenclā quādā speciosissimam, filiā cuiusdam raforis de Augusta, quā filius suis Albertus nimio dilexit amore, & pro concubina habebat, de ponte in Stravbinge præcipitari fecit in Da-²⁰ nubium & submergi, filio procul absente & rem penitus ignorante. Qui reuersus, vbi patris crudelitatem in amantissimā sibi amasiā commissam audiuīt, præ nimio dolore cordis primo in amentiā cecidit, ad se postea reuersus amarissime fleuit, & iurauit sē nec patri nec patriæ parciturū, quousq; innocentē amatricis suā mortē vindicasset. Magna ergo inter filiū, & patrem nobilesque & cooperatores necis iuuenclā discordia fuit subsequita, quæ vix tandem cum maxima difficultate poruit sedari. Super sepulchrū mulieris, cogente filio, pater nouā fundauit Capellā, in qua omni die perpetuo una missa pro ipsius anima cele- braretur. Fuerunt qui dicerent Albertum ducem matrimonium occulte contraxisse cum ea, & patrem propterea motum, quod nobilitatem generis sui cum tam humilis profanipæ persona vituperasse, mandatum ut necaretur dedisse. Male fecisse patrem omnes clama- uere, quod tam pulchram, honestam, & innocentem, filioque suo super omnes dilectissimam iuuenclā amoris causa, occidi iussisset, cum multi olim nobilissimi reges & prin- cipes, virtute vel amore perurgente, sibi exhumiliō genere ciuium aut rusticorum sine confusione desumpserint uxores.

Eodem quoq; anno hyems fuit asperrima mensibus III. ita quod nimio frigore ar- bores, sementa & vites in multis locis perierunt. Vinum etiam omnino in caro pretio fuit, quia & (præter in Alsatia) parum vbiq; crevit, & nimis acerbum.

M C C C X X V I.

Anno Gobelini abbatis nostri IIII. Iohannes comes de Sponheim ultimus, altare S. Pancratij martyris in castro Sponheim cum omnibus prouentibus, redditibus & attinen- tias suis huic monasterio cum iure patronatus (eui aperte renunciat) incorporandum contulit, in augmentum præbendarum monachorum, sicut pater ex literis, quas conuē- ⁴⁰ tui desuper dedit: quarum Datū est in die S. Martini episcopi, anno Domini MCCCCXXXVI. Hanc donationē Theodericus archiepiscopus Moguntinus per Iohannem de Litura, decrētorū Doctorem, in spiritualibus Vicarium suum, ad instantiam abbatis & conuentus huius mo- nasterij, postea confirmavit, vt pater in literis desuper confitit, quæ data sunt anno Domi- ni MCCCCXXXIX. die Veneris, mensis Martii.

Anno Gobelini abbatis prænotato Albertus dux Bauariae (de quo priori anno dictū est) vxorē duxit Annā ducis Brunsvicensis filiam, & nuptias in Monaco celebravit.

Hoc ipso anno vinum bonū & in magna copia crevit, & pro vili pretio vendebatur.

M C C C X X V I I.

Anno Gobelini abbatis nostri v. obiit Iohannes comes de Sponheim ultimus in ca- stro Starckenburg iuxta Tranerbach, relinquentis manib. Gobelini Secretarij sui testa- mentū conscriptū, q; tamen contradictione hæredū interueniente, ad effectum non fuit perductum, quamvis ipse Gobelini propterea in propria persona ad concilium Basiliense profectus, literas & cōmissiones ab eo necessarias impetravit, præualec tamē contra potē- tiam ducis & Marchionis minime potuit, sed magnū sibi & huic monasterio incommodum excitauit. Comes enim præfatus biennio serme antequā moreretur, XII. milia flo- renorum ad custodiā Gobelini abbatis nostri depositum, quos ipse abbas ad eius imperiū exponens in diuersis causis, prout occurabant, dispensauit. Mortuo autem Comite dux Bauariae & Marchio Badensis, qui comitatum Sponheimensem in possessionē accepérat,

Abbas S.
Matthiae vobis
sitatis au-
toritate cō-
ciliij.

Secularis
Prænotato
abbate in-
stitutor.

Miserabile
facinus Er-
nesti duci-
Bauariae.

Hyems &
asperrima.

Albertus
dux Baua-
riae duci-
tus ex ore.

Iohannes co-
mes de Spon-
heim ultimus mori-
tus.

Depositum
comitū ab
hæredō
Gobelini
et cōfessum.

CHRONICON TRITHEMII

358

Abbas Gobeliniū
Gobeliniū Abbatem in Winterburgk, quasi ad vnius anni spatium, in custodia honesta
detinebant, cupientes ab eo, tanquam à Secretario defuncti comitis, habere non solum
rationem depositi, sed etiam thesauros nescio quos, à comite (ut ipsi asserebant) commis-
tos. Morabatur vero per totū illud tempus Abbas Gobelinius in publica taberna, ex mani-
dato Principum in Winterburgk captiuus, uno fortissimo famulo ad custodiēdum illum
deputato, & deambulare quidem intra muros, custode eius vestigia semper prosequente,
vbique pro libitu poterat, egredi autem vicum non audebat. Tandem post menses capti-
uitatis fuit transfactus, legalem depositi rationem & calculum sufficientem Consiliarijs
Principum ad se missis fecit, & de suspicione thesaurorum, quod nihil sibi concius esset,
confidenter asseruit. Dimisus ergo tandem ab exilio ad monasterium rediit, & nulla re-¹⁰
stamenti exequitio subsequuta fuit.

Ludovicus
comes Palati-
nus, annus
Philippi mo-
ratur.

Filiū ducis
Ludouici
barbari.

Sigismundus
Imperator
obit.

Adolphus
dux Mont-
fi & Iuli-
censis mori-
tur.

Fames ma-
gia.

Eodem quoque anno, ultimo die mensis Decembri, obiit illustris & Christianissimus Princeps, dominus Ludovicus Comes Palatinus Rheni duxque Bauariae, filius quodam Ruperti regis Romanorum, datus cum Barba, vel etiam dux cæcus, quia post redditum à terra lanata morbos, & ex his cæcitatem incurrit; vir bonus, pius & sanctus, qui fuerat protector atque defensor concilij Constantiensis, & Iohannem Papam XXIII. post eius depositionem, à concilio sibi traditum, triennio in castro suo Manheim custodivit. Reliquit autem post se tres filios, quorum primus fuit Ludovicus Comes Palatinus Rheni duxque Bauariae, & princeps Elector, vir pius, iustus, & deuotus, qui duxerat in vxorem Margaretham, filiam ducis Sabaudie Amedei (postea Papæ Felicis in cōcilio Basiliensi contra Eu-²⁰ genium electi) de qua gennit Philippum in uictissimum principem, hodie longeateque dominantem de quo postea suo loco faciemus mentionem: Secundus filius Ludovici Barbari fuit Fridericus ille dux potentissimus, qui post obitum fratris fuit tutor Philippi clarissimi, qui non duxit uxorem, de quo etiam postea dicemus: Tertius fuit Rupertus, archiepiscopus Coloniensis post Theodoricum, cuius mentionem infra faciemus.

Anno etiam prænotato in mense Decembri obiit in Moravia Sigismundus Imperator Romanorum, rex Vngarie & Bohemia, Princeps Christianissimus, amator Dei, de-
fensor cleri, & pauperum aduocatus, sepultus in Alba regali cum magno honore, non sine opinione laetitiae.

Adolphus quoque dux Montensis & Iuliacensis eodem anno in mense Decembri³⁰ Coloniae in monasterio S. Panthaleonis, ordinis nostri, sine liberis obiit, cui Gerardus de Rauenburg, filius fratri, in ducatu vtroque pacifice successit. Propter continua bella ni-
mum exhaustus pauper obiit, & terram suam in maximis pecuniarum summis impingo-
ratam nepoti reliquit.

Eodem anno maxima fames in omni regione, & præcipue in partibus inferioribus, in Hollandia, Selandia, Hannonia, & circa Rhenum vbique exorta est, & frumenta in ni-
mis caro precio, ita ut multi pauperes tam in cinitatibus, quam in villis fame perirent.

M C C C X X X V I I .

Hoc anno, qui fuit Gobelini Abbatis nostri vi. obiit Machtildis relieta vxor Ludovi-
ci comitis Palatini ducisque Bauaria, auia Philippi principis nostri clarissimi, XII. die men-⁴⁰
sis Maii, deuota mulier in Deum & sancta, in pauperesq; p[re]fissima.